JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Ne všechny hvězdy svítí (spisovatel a scénárista Arnošt Lustig)

diplomová práce

Autorka diplomové práce: Šárka Doschková

Vedoucí diplomové práce: doc. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.

České Budějovice
2009

Anotace
Ne všechny hvězdy svítí ( spisovatel a scénárista Arnošt Lustig )

Arnošt Lustig je jedním ze spisovatelů, podle jehož prozaických knih bylo

natočeno několik filmů. Je známý scénáristickou spoluprací s režiséry, napsal scénáře

k několika filmům; většina z nich byla realizována, několik zůstalo pouze v písemné

podobě. Diplomová práce se zaměří na komparaci próz a scénářů tohoto spisovatele.

Autorka se zaměří na některé z realizovaných a nerealizovaných scénářů (Bílé břízy na

podzim, Dívka s jizvou, Dita Saxová) a bude tyto texty analyzovat v komparaci

s původními texty prozaickými.

Annotation
Not All the Stars Shine (Arnošt Lustig, a writer and screenwriter)

Arnošt Lustig is one of the authors whose prose works have been made into

several films. Famous for his cooperation with directors, he has written screenplays for

several films; most of them have been filmed, while others have remained only in the

written form. The Diploma work focuses on the comparison of this writer's prose works

and screenplays. The Diploma work concentrates on some of his filmed and unfilmed

screenplays (The White Birches in Autumn, The Girl with the Scar, Dita Saxová) and

compares these texts to the original prose works.

Děkuji doc. PaedDr. Michalu Bauerovi, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové

práce a za rady, cenné připomínky a čas, který mi věnoval.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v plném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Lipí 24. dubna 2009

……....................................

Šárka Doschková

Obsah

Úvod.................................................................................................................................. 7

Teoretická část .................................................................................................................. 9

1. Život a dílo Arnošta Lustiga ......................................................................................... 9

Dětství, okupace, válka................................................................................................. 9

Léta 1945 – 1968 ........................................................................................................ 11

Emigrace ..................................................................................................................... 12

2. Český film 60. let........................................................................................................ 14

Český film a literatura 60. let jako tematicky rozmanité období................................ 16

Zastoupení české literatury v českém filmu 50. a 60. let............................................ 17

Praktická část .................................................................................................................. 19

1. Realizované scénáře.................................................................................................... 19

1.1. Dita Saxová.......................................................................................................... 19

1.1.1. Osudy hrdinů.............................................................................................. 20

1.1.2. Rozdíly v obrazech .................................................................................... 32

1.1.3. Shrnutí........................................................................................................ 48

2. Nerealizované scénáře ................................................................................................ 52

2.1. Bílé břízy na podzim............................................................................................ 52

2.1.1. Cenzura ...................................................................................................... 53

2.1.2. V čem se druhé vydání liší?....................................................................... 56

2.1.3. Proměny postav.......................................................................................... 64

2.1.4. Proměna hlavního děje............................................................................... 72

2.1.5. Shrnutí........................................................................................................ 75

2.2. Dívka s jizvou ...................................................................................................... 78

2.2.1. Postavy....................................................................................................... 78

2.2.2. Události roku 1942..................................................................................... 84

2.2.3. Pomsta........................................................................................................ 85

2.2.4. Charakteristika doby .................................................................................. 87

2.2.5. Shrnutí........................................................................................................ 88

Závěr ............................................................................................................................... 90

Seznam fotografií............................................................................................................ 95

Seznam použité literatury ............................................................................................... 96

7

Úvod

Spisovatel a scénárista Arnošt Lustig je významnou osobností nejen české

literatury, ale i filmu 60. let. Tato diplomová práce si klade za cíl komparaci některých

autorových prozaických textů s literárními scénáři, které se těmito texty nechaly

inspirovat. Autor je známý tím, že se ke svým látkám vrací a upravuje je. Změny, ke

kterým dochází při přepracování na literární scénář, mohou být z iniciativy autora, ale

také režiséra, který na scénáři spolupracuje.

V teoretické části této diplomové práce se dovíme o autorově životě a díle.

Pozornost bude věnována také českému filmu 60. let.

V praktické části se budu věnovat komparaci literárních scénářů a prozaických

děl. Pracovala jsem s literárními scénáři, které se nacházejí v Národním filmovém

archívu (Bartolomějská 11, Praha 2). Z důvodu ochrany autorských práv nebudou

literární scénáře přílohou diplomové práce.

Podle Lustigových předloh byl natočen Transport z ráje (1962 – Zbyněk

Brynych), Démanty noci (1964 – Jan Němec), Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou

(1965 – Antonín Moskalyk) nebo Dita Saxová (1967 – Antonín Moskalyk).

Dita Saxová (1967 – Antonín Moskalyk) je film, jehož realizaci předcházely dva

literární scénáře (říjen 1966, leden 1967) a knižní vydání (1962). V této diplomové práci

se pokusím zachytit změny, kterými příběh o Ditě Saxové prošel od prvního knižního

vydání až po jeho filmové zpracování.

V době 60. let došlo k velkému filmovému rozmachu, přesto počet

nezfilmovaných scénářů nad těmi realizovanými převyšuje. V Národním filmovém

archívu jsem našla několik Lustigových scénářů, které nebyly realizovány. Jsou jimi

Bílé břízy na podzim (září 1964), Dívka s jizvou (červen 1965) nebo Golem (září 1964).

Bílé břízy na podzim (1966) je kniha, která se v 60. letech potýkala s cenzurou.

Po revoluci byl tento příběh přepracován a vyšel znovu v roce 1995. V Národním
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filmovém archívu je také k nalezení literární scénář z roku 1964. Zajímavý osud příběhu

o Pomocném technickém praporu mě zaujal. V této diplomové práci budou porovnány

všechny tři verze příběhu. Předmětem zájmu bude i cenzura, která měla obsah příběhu

ovlivnit.

Povídka Dívka s jizvou ze souboru Nikoho neponížíš (1963) se stala také

námětem pro literární scénář (červen 1965). V této diplomové práci mě budou zajímat

změny, kterými povídka při přepracování na scénář prošla.
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Teoretická část

1. Život a dílo Arnošta Lustiga

Dětství, okupace, válka

"Neexistuje den v mý paměti, kdy by mně bylo smutno.

Existence mne opíjela nějakým zvláštním narkotikem života,

čemuž rozumím až dneska,“1 říká Arnošt Lustig, rodák

z pražské Libně, který se ve své literární tvorbě věnuje

tématice holocaustu.

Arnošt Lustig se narodil 21. prosince roku 1926

v Praze. Rodina neoplývala nadbytkem peněz. Děti se o sebe

naučily velmi brzo postarat samy. Už za protektorátu začal

pociťovat, co to znamená být Žid v době, kdy se Třetí říše

dostala k moci. Na dvě stě protižidovských nařízení s sebou přineslo taková omezení,

jako zákaz jízdy vlakem, zákaz kupovat maso a nakonec třeba i mouku. V roce 1941 byl

pak vyloučen z rasových důvodů ze studia na reálce a začal pracovat jako krejčovský

učeň.

13. listopadu 1942 musel tehdy skoro

šestnáctiletý Arnošt nastoupit spolu s matkou a sestrou

do transportu do Terezína. Otec tehdy zůstal nasazen v

Praze a moc dobře si uvědomoval, že svou rodinu

možná už nikdy neuvidí.

Rodina se opět s otcem shledala v terezínském

ghettu, což byla pevnost pro pět tisíc vojáků a

přežívalo zde za nuzných podmínek na šedesát tisíc Židů.

Terezín bylo místo, kde platily dočista jiné hodnoty, svět sám pro sebe, svět, kde

získal Arnošt Lustig deset deka cukru výměnou za sbírku Otokara Březiny. Dnes

1 ŠTRÁFELDOVÁ, M.: Osvětim ze sebe nikdo nedostane, říká spisovatel Arnošt Lustig. (aktualizováno
10.1.2007). Dostupný z WWW: <http://www.radio.cz/cz/clanek/87076>. /17.3.2008/

Arnošt Lustig

Terezín

[…]


svou službu také něco očekává, přestože to neřekne vždy stejně. Dita opouští podnik

vždy se slovy nenávisti. Jedná tak buď pod dojmem celého večera nebo tak reaguje na

Gottlobovy narážky o tom, že je krásně rostlá, podle čehož Dita pozná, že ví o jejím

výletu s Davidem více, než by se slušelo.

Filmové zpracování Ditina pobytu ve Švýcarsku se od knihy hodně odlišuje.

V knize Dita buď vypráví nebo vzpomíná. Film je v této části skoro němý, je zde kladen

důraz na dojem. Poslední vzpomínka je věnována lidem jejímu srdci nejbližším,

rodičům.

Dita Saxová, dívka, která přežila válku, ale ne mír, skončí svůj život pádem

z ledovce.

Mezi nerealizovanými scénáři jsem si vybrala Bílé břízy na podzim. Tato kniha

je zajímavá tím, že se tematicky odlišuje od ostatních autorových děl. Arnošt Lustig tuto

knihu vydal dvakrát a pokaždé předal čtenáři tentýž příběh o Pomocném technickém

praporu jiným způsobem. Při komparaci tří verzí jsem se pokusila zachytit zmíněné

odlišnosti ve zpracování.

V 60. letech mohly Bílé břízy na podzim vyjít až po cenzurních opravách.

Přestože jsem se problematikou cenzury zaobírala, nepodařilo se mi zjistit ani rozsah či

tematické zaměření těchto cenzurních zásahů.

V 60. letech napsal Arnošt Lustig drsný příběh, který byl založen na chudých

dialozích. V knize a literárním scénáři není mnoho popisných pasáží, jen to nejnutnější

k dokreslení prostředí. Po revoluci uchopil autor tento příběh docela odlišně. Pozměnil

způsob komunikace mezi muži a rozpracoval popisné pasáže, ve kterých nalezneme

mnoho lyrických momentů. Po revoluci zvolil Arnošt Lustig jiný způsob, kterým předal

čtenáři svůj příběh o Pomocném technickém praporu, přestože dvakrát předtím volil

stejně. Podobně je tomu u charakterů postav. Autor pozměnil v přepracovaném vydání

také charaktery Devatenáctiletého a dívky. Dívka si zachová svou čest a nezaprodá
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samu sebe pro trochu dobrodružství. Dráždí muže pouze svou nahotou a neulehá k nim.

Z plachého mladíka se stal mladý muž s pohledem dravce. Po revoluci autor postavy

proměnil, přestože je předtím charakterizoval dvakrát stejně.

Po 30 letech vnesl autor do příběhu, který se odehrával za tvrdé totality, pasáže,

ve kterých se věnuje druhé světové válce. Tuto tématiku sem zařadil autor až

v přepracovaném vydání, přestože v době 60. let mohly knihy s válečnou tématikou bez

obtíží vycházet. V některých momentech dává do souvislostí zločiny komunismu

s nacismem. Tato přirovnání by cenzuře jistě vadila, ale nemyslím si, že by Arnošt

Lustig, který tehdy v myšlenku socialismu věřil, mohl vidět takové souvislosti, přestože

je jiní viděli. Autor mohl být kritický vůči režimu a to byl zřejmě ten důvod, proč měla

kniha problémy s cenzurou. Určitě ta kritika byla ale jiná, ne tak razantní, jako ta

polistopadová.

Arnošt Lustig napsal po revoluci v mnoha ohledech jinou knihu. Myslím si, že

autor většinou svými pozdějšími zásahy své knihy znehodnocuje. O Bílých břízách na

podzim si dovolím tvrdit, že byly napsány dvě dobré knihy, jejichž základ je sice stejný,

ale čtenáři nabídnou vždy něco jiného.

Dívka s jizvou je další nerealizovaný scénář, který jsem porovnala s povídkou.

Po přečtení literárního scénáře jsem si nebyla jistá, zda může potencionální divák

pochopit příběh tak, jak je zachycen v povídce.

Mezi oběma zpracováními jsou velké rozdíly v pojetí. Povídka nás nechá

nahlédnout pod povrch, do dívčina nitra, čtenář ví, co dívka prožívá a co si s sebou

z minulosti nese. Literární scénář se drží pouze na povrchu, nevíme nic o vzpomínkách

či pocitech.

Motiv jizvy je v povídce důležitý. Jitčina jizva je vázána na den, kdy přišla o své

rodiče. Po nárazu do dveří jí zůstala jizva na čele, má ji však i na duši, protože se

nedokáže s touto ztrátou vyrovnat. Ve scénáři je pouze naznačeno, že má jizva nějakou

spojitost s Jitčinou minulostí.
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V povídce víme, co se Jitce stalo. Ve scénáři nevíme nic. Potencionální divák

může vidět pouhé náznaky, které si může dát do souvislostí pouze v případě, že zná

povídku. V opačném případě si je může vyložit jinak.

V povídce dojde k rozuzlení v okamžiku, kdy slyší dívka svůj životní příběh

z vojákových úst. Ve scénáři k žádnému rozuzlení nedojde. Můžeme pozorovat změnu

v Jitčině chování, nevíme však, co je její příčinou.

Skutečnosti druhé světové války dokreslují prostředí, ve kterém Jitka žije.

V literárním scénáři se stávají tyto skutečnosti z nacistické doby důležitější, protože jim

autor věnuje více pozornosti.

V přepracovaném příběhu máme dvě tendence. Ta jedna je, že autor rozpracoval

ty pasáže, které předtím pouze příběh dotvářely. Druhá tendence je, že z Jitčina příběhu

bylo vytrženo několik motivů, které však nebyly jakkoli vysvětleny a tyto motivy byly

roztroušeny v „záplavě“ informací o nacistické době.

Obě verze se stejně jmenují, končí stejně, ale pokaždé je to jiný příběh, který je

jiný svým obsahem, rozuzlením a zpracováním.
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