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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ne všechny hvězdy svítí (spisovatel a scenárista Arnošt Lustig)

............................................................................................................................
(téma)

Diplomantka Šárka Doschková si vybrala za téma své diplomové práce dosud spíše

opomíjenou část Lustigovy tvorby, scenáristiku. Po obvyklém životopisném úvodu se

pokusila stručné shrnutí v kapitolce o českém filmu 60. let: sem by ostatně měla být umístěna

pasáž o filmové cenzuře, která se nachází poněkud neústrojně v kapitole věnované Bílým

břízám na podzim. Kromě tohoto díla věnuje svou pozornost dílům Dita Saxová a Dívka

s jizvou. Ve všech třech případech srovnává diplomantka prozaický text z knižního vydání

(resp. z knižních vydání) se scénářem. Zatímco v tzv. teoretické části nepřináší nic nového,

právě zde v části praktické shledávám podstatu celé její práce. Poměrně detailní komparace

jednotlivých motivů, témat, změn z knižních a scenáristických zpracování přináší některé

zajímavé objevy a odhalení. Pracnost při uplatnění této srovnávací metody je třeba ocenit.

Práce ale bohužel trpí zbytečnými omyly (křestní jméno režiséra Jana Němce je uvedeno jako

Jiří, s. 18), včetně historických („Události 22. srpna 1968 a následná normalizace…“, s. 15), a

prohřešky proti pravopisu (interpunkce, výjimečně i ve shodě podmětu s přísudkem) a

stylistice („On však nechtěl jít nechat svého kamaráda…“, s. 10; „nezůstalo pouze u tuh“, s.

30), pracuje se s údaji, u nichž chybí zdroj (číselné údaje na s. 17 o počtu filmů natočených

podle na základě původních literárních děl), nebo s konstatováním, která si mnohdy protiřečí

(podoba filmové cenzury v 60. letech – o cenzuře existuje množství literatury, není možno

vystačit s tzv. Janouškovými Dějinami, s. 54), aniž tomu autorka DP věnuje větší pozornost,

naprosto zbytečné je v citačních odkazech pod čarou opakování stejných údajů. To je

marginálie, avšak opakování týchž sdělení je jedním z problémů práce: existuje zde mnoho

informací, která stačí říci jednou, čtenář si nepotřebuje několikrát číst, že scénář Bílé břízy na

podzim nebyl realizován. Přes výhrady oceňuji práci a její výsledek v komparativních

částech, byť měl vést k hlubší interpretaci, a diplomovou práci navrhuji k obhajobě.

velmi dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ................................................................................
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Českých Budějovicích 17. 5.

V .................................................... dne .................... 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte